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Sammanfattning 

SISAB tillhandahåller ändamålsenliga, kvalitativa, trygga, miljömässigt hållbara, flexibla och 

kostnadseffektiva lokaler och utemiljöer för stadens förskole- och skolverksamhet. 

Genom ett förhållningssätt som kombinerar hållbarhet, trygghet och kostnadseffektivitet är målet utifrån 

bolagets vision 2040 att skapa Stockholms bästa skolmiljöer för barn och unga och bidra till stadens 

utveckling. 

SISAB säkerställer mest skola för pengarna genom att ha en budget i balans och långsiktigt hållbara 

finanser. SISAB ska alltid sträva efter att bli mer effektiv och att tillhandahålla tjänster till rätt kostnad 

och rätt kvalitet. Med en ny organisation från september 2023 står SISAB stärkt inför ökad samverkan 

inom staden samt optimering av lokalresurser under 2024. Att ytterligare stärka servicen till 

verksamheterna är fortsatt prioriterat och därigenom tillsammans skapa långsiktigt hållbara lokaler. 

Teambaserade arbetssätt, ett effektivt ledarskap och en robust organisation med en samlad kompetens 

kring fastigheter ska bland annat stötta utvecklingen och samarbetet med hyresgäster och verksamheter. I 

syfte att utveckla arbetet med ett ökat fokus på förskola och samverkan med stadsdelsförvaltningarna har 

ett nytt affärsområde tillskapats med ett rent ansvar för SISAB:s cirka 400 förskolor. Grunduppdraget är 

detsamma, att tillsammans med stadsdelsförvaltningarna erbjuda Stockholms yngsta invånare trygga och 

hållbara förskolemiljöer. 

I bolagets färdplaner, som lanserats under 2023, finns tre målområden som visar vägen mot 2040. 

Färdplanerna syftar till att vägleda verksamheten i det dagliga arbete och konkretiserar fokusområden för 

SISAB:s utveckling på lång sikt. 

Utifrån SISAB:s trygghetsarbete så ska SISAB:s skolor och förskolor vara 100 procent trygga för alla 

målgrupper som vistas i och nära dem. Det gäller elever och personal i hyresgästernas verksamheter, 

allmänheten, närboende och föreningsliv som vistas i och nära fastigheterna efter verksamhetstid, 

medarbetare samt leverantörer och entreprenörer på våra byggarbetsplatser. Följande områden är i fokus 

för det dagliga arbetet. 

 Dialog, samverkan och närvaro 

 Förebyggande arbete 

 Regelbundna kontroller på fastigheterna 

 Teknikstöd och innovation 

Samarbete skapar trygghet och SISAB arbetar tillsammans med andra för trygga skolmiljöer. Utifrån en 

bred samverkan säkerställs skolmiljön både utifrån samarbete med hyresgäst men även olika 

samverkansgrupper samt bevakningsbolag med mera. Utifrån regelbundna kontroller, ronderingar och 

besiktningar säkerställer SISAB att skolmiljön uppfyller lagkrav. Genom service, underhåll och aktiv 

fastighetsförvaltning skapar SISAB trygga och säkra skolmiljöer utifrån bland annat passersystem, smarta 

digitala lås och larm för inbrott, utrymning och brand. Genom teknik och uppkopplade fastigheter kan 

SISAB via teknikstöd säkerställa trygghet via sensorer, ett arbete som fortsätter under 2024 tillsammans 

med att sätta nyckeltal för bolagsövergripande uppföljning på trygghetsområdet. 

Utifrån Hållbarhet så fokuserar SISAB:s färdplan på stadens mål om ett klimatpositivt Stockholm till 

2030 och hur SISAB ska kunna bidra till detta mål genom att reducera de klimatpåverkande utsläppen. 

Andra miljömässiga hållbarhetsfrågor som SISAB kommer arbeta med är giftfria miljöer, 

klimatanpassning, biologisk mångfald och inomhusmiljö. SISAB kommer under 2024, särskilt fokusera 

på att arbeta fram en mätmetodik för bolagets klimatutsläpp för att kunna göra en klimatkartläggning i 

syfte att få ett basår att jämföra utsläppsminskning mot. Klimatkartläggningen kommer uppdateras och 

utvecklas årligen. Under 2024 ska SISAB även i alla nya upphandlingar av entreprenader och tjänster 

ställa krav på att minst hälften av alla arbetsmaskiner, redskap och fordon ska drivas av fossilfria 

drivmedel (direkt eller senast efter två års avtalstid, beroende på typ av upphandling). SISAB kommer 
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även arbeta utifrån ett ökat fokus på användning av digitala system som hanterar insamling, uppföljning 

och analyser av utsläpp. En annan viktig del är utvecklade processer kring kravställning i upphandlingar, 

marknadsanalyser med fokus på företags klimatarbete i startskede av en upphandling. Krav kan då 

anpassas optimalt till olika leverantörskategoriers klimatkunskaper/-påverkan och tilldelningskriterier kan 

användas för att styra mot önskat resultat. I arbetet ingår också att utveckla andra typer av incitament som 

uppmuntrar lägre klimatpåverkan. 

Höga ambitioner för skolmiljöer ska förenas med en stabil och långsiktigt hållbar ekonomi. Färdplanen 

för kostnadseffektivitet beskriver arbetssätt som stödjer ett effektivt resursutnyttjande för att säkerställa 

mest skola för pengarna där SISAB bidrar till att stadens ekonomi är stark och hållbar. Hushållning med 

resurser är grundläggande för en god ekonomi och utvecklingen mot en cirkulär ekonomi ska bejakas. 

SISAB äger och förvaltar idag nästan 600 fastigheter där byggnaderna har en yta på drygt 1,8 miljoner 

kvadratmeter. 200 av dessa fastigheter har skolverksamhet och cirka 400 utgörs av förskolor. Den äldsta 

byggnaden är från 1753 och den nyaste är från 2023. Merparten är byggda mellan 1940-talet och 1970-

talet. Förskolorna togs över av SISAB från Gatu- och fastighetskontoret 2005. Det stora flertalet förskolor 

byggdes 1975-1985 i samband med daghemsreformen 1975. 

Som en del av ett växande Stockholm har SISAB under senare år haft stort fokus på att tillskapa nya 

elevplatser i form av såväl nybyggnadsprojekt som i till- och ombyggnadsprojekt. Stora 

underhållsinsatser har gjorts på de skolor där hyresgästen velat genomföra verksamhetsanpassningar och 

kapacitetsökningar. 

Under 2024 kommer SISAB stärka arbetet med bolagets underhållsplanering utifrån framtagen 

underhållsstrategi. Med fallande elevantalsprognoser och uppskjutna kapacitetsökningar ser SISAB nu ett 

behov att planera de stora renoveringarna primärt utifrån byggnadernas underhållsbehov. Samverkan med 

bolagets hyresgäster är fortsatt prioriterat och evakueringslösningar behöver säkerställas för att kunna 

genomföra de stora renoveringsprojekten enligt tidplan på ett kostnadseffektivt sätt. 

I samarbete med Utbildningsnämnden kommer SISAB ta fram en gemensam upprustningsplan i syfte att 

skapa en tydlig prioritering och inriktning över vilka av stadens skolor som är i störst behov av 

upprustning. I arbetet med denna kategori av underhållsprojekt kommer SISAB främst utgå från de skolor 

som kräver evakuering och har stora renoveringsbehov de kommande 10 åren. 

SISAB är en stor beställarorganisation med beställningsvolymer på över 2 miljarder kronor per år. Detta 

ställer höga krav på ett arbetssätt som säkerställer kontinuerlig utveckling av rutiner avseende 

beställningar och styrning av projekt. SISAB kommer under 2024 utveckla beställningsrutiner särskilt för 

större entreprenader i arbetet med att åstadkomma en ökad kostnadseffektivitet. 

Ekonomisk analys 

Ekonomisk analys 

Analys av ekonomisk utveckling och verksamhetsförändringar 

Årsbudget 2024  

SISAB har under 2023 utifrån omvärldsläget arbetat med att uppnå en budget i balans (+ / - 0 resultat). 

Bland annat har arbetet med effektiviseringsåtgärder gällande fjärrvärme, el, vatten och löpande drift 

skapat utrymme för åtgärder med fokus på åtgärder som sänker driftkostnaderna framåt. Detta arbete 

kommer fortsätta under 2024 då givna budgetramar ger fortsatta möjligheter trots omvärldsförändringar 

som kraftigt drivit på kostnadsutvecklingen. Ett aktivt personalresursplaneringsarbete och en ny 

organisation skapar därutöver förutsättningar för bolaget att möta omvärldsförändringar. Bolaget kommer 

under 2024 att fortsatt arbeta med olika rationaliseringsåtgärder. 

SISAB arbetar fortsatt med en systematisk och enhetlig underhållsplanering som är långsiktig för 
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samtliga fastigheter. Underhållsplaneringens mål är att tydligt visa underhållsbehovet på olika nivåer och 

möjliggöra prioriteringar på ett effektivt och transparent sätt för att säkerställa mest skola och förskola för 

pengarna. Det långsiktiga underhållsbehovet i fastighetsbeståndet förutsätter en nära dialog med 

hyresgästerna och ekonomiska förutsättningar för en ambitionshöjning. 

Ett nära samarbete med SISAB:s beställare för att göra rätt prioriteringar samt fortsatta förändringar i 

bolagets egna interna arbete fortsätter under 2024. Utbildningsförvaltningens kort och långsiktiga 

bedömningar av behovet av elevplatser kommer bli ett mycket viktigt underlag för att SISAB ska hamna 

rätt i en planering som ska stödja såväl genomförande av tillkommande elevkapacitet som prioriterat 

underhållsbehov. 

En annan stor utmaning, givet omvärldsläget, är att leverera nya skolor och förskolor med en kostnadsbild 

som ger beställaren optimalt utrymme för själva skolverksamheten, dvs. lokalkostnaderna ska hållas nere 

så långt det går. Här kommer SISAB att fortsatt initiera olika arbeten kring produktutbud, lokalstandard 

och funktion i en nära samverkan med beställare och ägare. 

SISAB kommer under 2024 att fortsatt arbeta med prioriteringar av investeringar och produktportfölj 

tillsammans med hyresgästerna och genom en utökad ekonomistyrning hantera bolagets komplexa 

investeringsportfölj. Investeringsvolymen leder till fortsatt ökade kapitalkostnader för verksamheten och 

för att hantera investeringsbehovet inom den finansiella ram som finns att tillgå krävs en tydlig 

investeringsprocess med en tydlig prioriteringsordning och en utvecklad dialog mellan olika parter. 

Med SISAB:s mångåriga erfarenhet och samlade kompetens av att förvalta och utveckla stadens 

skolmiljöer finns goda förutsättningar att klara kommande utmaningar. En gemensam förståelse för de 

utmaningar som finns samt en samsyn kring behovet av att prioritera mellan SISAB, kunden, ägaren och 

styrelsen bedöms centralt för att lyckas med uppdraget. 

Resultatet för 2024 är budgeterat till -80 mnkr efter finansnetto, i enlighet med av staden anvisad budget. 

Bolaget kommer att använda detta utrymme för att i huvudsak initiera sådana aktiviteter som i ett kortare 

perspektiv medför permanenta kostnadsbesparingar i syfte att uppfylla fastighetsägaransvaret för att 

bibehålla fastigheternas värde och funktion över tid och därmed även långsiktigt skapa förutsättningar för 

att hålla nere lokalkostnaderna. 

Totala intäkter för bolaget uppgår till 3 389 mnkr. Jämfört med prognos 2 2023 är det en ökning med 187 

mnkr. 

Av de totala intäkterna avser 3 249 mnkr hyresintäkter och inkluderar hyrestillägg. Baserat på 

samverkansavtalet har intäkterna indexuppräknats med 80 procent av KPI. 

Övriga rörelseintäkter beräknas uppgå till 140 mnkr vilket är 75 mnkr lägre än prognos 2 2023 och beror 

främst på en minskad direktfakturering av beställningar från hyresgäster kopplat till 

verksamhetsanpassningar och pågående projekt där beställaren ska stå för kostnaden avseende utredning. 

I budgeten ingår endast kända beställningar för år 2024. 

Bolagets driftkostnader budgeteras till 1 037 mnkr, vilket är en minskning med 19 mnkr jämfört med 

prognos 2 2023, och beror framförallt på minskade tilläggsbeställningar från hyresgäster. 

Budgeten för ombyggnads- och underhållskostnader uppgår till 416 mnkr vilket är en ökning med 40 

mnkr jämfört med prognos 2 2023. Ökningen beror på fler budgeterade planerade åtgärder jämfört med 

prognos 2 2023, vilket har kunnat genomföras genom prioriteringar i kombination med olika 

kostnadseffektiviseringsåtgärder. 

Bolagets totala administrativa kostnader budgeteras till 355 mnkr vilket är en ökning med 14 mnkr 

jämfört med prognos 2 2023. Ökningen är i stort hänförlig till personalkostnaderna som ökar jämfört med 

prognos 2 2023, vilket bland annat beror på lönerevision 2024. 

Avskrivningarna enligt plan förväntas uppgå till 1 017 mnkr, vilket är en ökning med 25 mnkr jämfört 
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Farsta  

Projektet avbröts 2022-09 av utbildningsförvaltningen. Kvarstående arbete med att ta fram detaljplan för 

området är slutfört. SISAB har inget fortsatt uppdrag att fortsätta med eventuellt omarbetning av 

detaljplanearbete. Inriktningsbeslut togs i Kommunfullmäktige 2021-03 om 306 mnkr exkl. index inkl. 

admin och kreditiv. Projektet omfattade då 520 nya elevplatser genom en om-, och tillbyggnation. 

Nya Gröndalsskolan, f.d. Gröndalsskolan, Nybyggnad, Matrosbacken 14  

Hägersten-Älvsjö  

Inriktningsbeslut togs i Kommunfullmäktige 2017-05 för Gröndalsskolan nybyggnad om 480 mnkr inkl. 

admin och kreditiv. Skolan ska inrymma årskurs F-9 med ytterligare 640 elevplatser till totalt 900 

elevplatser, genom en nybyggnad och rivning av äldre skolbyggnader. År 2021 pausades projektet av 

utbildningsförvaltningen och nedlagda kostnader vidarefakturerades hyresgästen. För att hitta 

kostnadsbesparingar genomfördes omtag i projekt Nya Gröndalsskolan med förslag om en kombination 

av färdiga byggmoduler och en platsbyggd del. För tillfället är nybyggande av projektet vilande i väntan 

på utbildningsförvaltningens beslut för genomförande. Rivning av hus D, E, F och V kommer att utföras 

under 2023. I dagsläget är planerad produktionsstart 2029-01 med färdigställande 2031-06. Projektets 

slutkostnadsprognos är något högre än beslutad projektkostnad pga. rivning. 

  

Stadshagsklippan, Ny skola F-9, S:t Göransgatan  

Kungsholmen  

Inriktningsbeslut togs i Kommunfullmäktige 2017-11 om 259,9 mnkr exkl. index, admin. och kreditiv och 

omfattar nybyggnation av skola med 750 nya elevplatser. Enligt besked från utbildningsförvaltningen 

föreligger ett behov av skolan först efter 2040. Diskussioner förs med Exploateringskontoret bland annat 

angående konsekvenser för byggrätten. Projektets bedömda slutkostnadsprognos är högre än beslutad 

projektkostnad pga. index. 

Årstafältet, Ny skola 

Enskede-Årsta-Vantör  

Inriktningsbeslut togs i Kommunfullmäktige 2017-12 om 359 mnkr exkl. index, admin. och kreditiv. 

Projektet omfattar en nybyggnation av grundskola F-9 med 900 nya elevplatser. Prognos byggstart 2027-

04, med godkänd entreprenad 2029-10 för skolstart vårterminen 30. Genomförandebeslutet av 

detaljplanen för etapp 3 godkändes i Kommunfullmäktige 2022-11-07 och exploateringsavtal är signerat. 

Genomförandebeslutet för projektet är beroende av att detaljplanen för Årstafältet antas. Planen antogs i 

Stadsbyggnadsnämnden i oktober 2023 och ska antas i Kommunfullmäktige i december 2023. Ett 

genomförandebeslut planeras under 2024/2025. Projektets slutkostnadsprognos överstiger 

inriktningsbeslut pga. myndighetskrav, nya anvisningar och indexuppräkning. 

Johanneshov 1:1, Ny grundskola Slakthusområdet  

Enskede-Årsta-Vantör  

Inriktningsbeslut togs i Kommunfullmäktige 2022-04 om 469 mnkr exkl. index, admin och kreditiv. 

Projektet omfattar 900 nya elevplatser genom nybyggnation av skola, byggstart beräknas till 2033-05 och 

planeras stå färdigt 2035-06. Projektering av systemhandling i stort sett klart, kostnadsbesparande 

åtgärder som genomförts är minskning av arean och flytt av idrottssal till bottenvåningen. I dagsläget är 

projektets bedömda slutkostnadsprognos högre än beslutat inriktningsbeslut pga. index. 

Genomförandebeslut 

Rödabergsskolan, Nyproduktion hus C och E samt ombyggnation hus A 
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Norrmalm  

Reviderat genomförandebeslut togs i Kommunfullmäktige 2022-05 om 657,7 mnkr exkl. index, admin 

och kreditiv. Projektet omfattade 400 nya elevplatser genom en om-, och tillbyggnation, totala antalet 

elevplatser är idag 1040. Slutbesked erhölls 2022-11 för ombyggnation av hus A och hus C. Hus E 

färdigställdes sommaren 2021. Skolverksamhet pågår nu i samtliga byggnader. Återstående renovering av 

tak och fönster för hus A och C pågår fram till 2024-09 kvarvarande byggåtgärder hus A beräknas också 

bli klart 2024-09. Projektets slutkostnadsprognos är i nivå med senaste beslutade projektkostnad. 

Vasa Real, Om- och tillbyggnad hus A, tillbyggnad förskola hus A och underhåll hus A, 

Karlbergsvägen 15  

Norrmalm  

Reviderat genomförandebeslut togs i bolagsstyrelsen 2020-09 samt i Kommunfullmäktige 2020-11-30 

 

 Projektet omfattar 510 nya elevplatser 

genom en om- och tillbyggnation av hus A, samt 87 tillkommande förskoleplatser genom tillbyggnad av 

hus A. Skola och förskola kommer tillsammans att inrymma 1482 platser. 

 

 

 

 

 

 

Hästhagsskolan, Renovering hus A, B, Nybyggnation hus G,H,J  

Farsta  

Reviderat genomförandebeslut togs i Kommunfullmäktige 2023-06 om inkl. index 451,8 mnkr exkl. 

admin och kreditiv. Projektet omfattar en om-, och tillbyggnad av ytterligare 432 nya elevplatser till totalt 

900 elevplatser genom en utökning av F-6 till F-9. Datum för godkänd entreprenad är planerad till 2024-

01, med inflyttning under sommaren 2024 för skolstart hösttermin 2024. Projektets slutkostnadsprognos 

är något lägre än beslutad projektkostnad från 2023-06. 

Brandstegen, Ny skola  

Hägersten-Älvsjö  

Genomförandebeslut togs i Kommunfullmäktige 2017-01 om 404 mnkr exkl. index, admin och kreditiv. 

Beställning av slutprojektering med tillkommande programändringar resulterade i en uppdaterad offert 

2018-08. Utbildningsförvaltningen genomförde beställning enligt denna offert om 471,4 mnkr exkl. 

index, admin och kreditiv. Projektet omfattar 1027 nya elevplatser genom en byggnation av ny skola och 

ombyggnad av en gammal brandstation. Den 10 jan 2023 öppnade skolan för undervisning efter 

slutbesiktningar 2022-11 när man erhöll ett interimistiskt slutbesked. Tilläggsbeställningar och 

kvarvarande besiktningsanmärkningar beräknas vara åtgärdade och klara 2024-03. Projektets slutkostnad 

är högre än beställning från 2018, redogörelse av orsaker till prognoshöjning kommer att beskrivas i 

slutrapport. 

Kista Äng, Nybyggnad av skola  

Rinkeby-Kista  

Reviderat genomförandebeslut togs i Kommunfullmäktige 2020-08 med en beslutad projektkostnad om 

352,8 mnkr exkl. index, admin och kreditiv. Med anledning av förändrade elevprognoser har beslut fattats 

om att inte gå vidare med produktion av projektet. Detta innebär att projektet inte tas vidare som 
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rapporterats av SISAB i Budget 2023 med färdigställning 2035. Under våren 2023 vidarefakturerades 

nedlagda kostnader utbildningsförvaltningen. 

Lillholmsskolan, Om och tillbyggnad  

Skärholmen 

Genomförandebeslut togs i Kommunfullmäktige 2018-10 om 308 mnkr exkl. index, admin och kreditiv. 

Projektet innefattar en om-, till-, och nybyggnad av grundskola, hus A, B, G och H och idrottshall samt 

anpassad grundskola. Rivning av hus C, D, F och eventuellt E ingår i projektet. Antal tillkommande 

platser är 630 och kommer vid färdigställande att uppgå till totalt 990 platser. Etapp 2 avser hus G och H 

som färdigställdes 2022-04. Tidigare planer om reviderat genomförandebeslut i SISAB:s styrelse under 

hösten 2023 är pausat efter omtag av utförande i etapp 3. Utredning av olika alternativ för gymnastiksal är 

klar. Förslag för ombyggnad av hus A är oförändrad, men måste avvakta svar angående rivning och 

nybyggnad av gymnastiksal eller ombyggnad av befintlig gymnastiksal hus E. Datum för reviderat 

genomförandebeslut är inte planerat. Planerad godkänd entreprenad av etapp 3 är 2026-08, stora 

osäkerheter föreligger. Projektets nuvarande slutkostnadsprognos är högre beslutad projektkostnad från 

2018. 

Skanskvarnsskolan, Om- och tillbyggnation  

Enskede-Årsta-Vantör  

Reviderat genomförandebeslut togs i Kommunfullmäktige 2023-03 om inkl. index 334,4 mnkr exkl. 

admin. och kredit. Antal tillkommande platser är 490 genom utökning av åk 7-9, befintlig verksamhet 

består av 470 elevplatser i åk F-6, varav 60 elevplatser för anpassad grundskola. Etapp 1, med godkänd 

entreprenad 2022-08, innefattade rivning Hus A och nybyggnad av hus G med hemvister, tillagningskök, 

matsal och en fullstor idrottshall. Etapp 2 pågår med planerad godkänd entreprenad 2024-06 och avser 

ombyggnation av hus B, C, D och E samt skolgårdsanpassningar. Projektets slutkostnadsprognos är i nivå 

med beslutad projektkostnad. 

Grimstaskolan, Ventilation/ stambyte & kapacitetsökning kök/ matsal, hus B,C,D  

Hässelby-Vällingby  

Genomförandebeslut togs i styrelse 2022-04 om 284 mnkr exkl. index, admin och kreditiv. Under 

projektering har projektet arbetat aktivt med kostnadsbesparingar och riskminimering, detta har resulterat 

i en ny kalkyl och prognos och för tillfället finns det inget behov av ett nytt reviderat beslut. 

Produktionsstart är planerad till 2024-01 med godkänd entreprenad 2025-12. Projektet omfattar 

kapacitetsökning i kök och matsal, verksamhetsanpassningar, utbyte av samtliga tekniska system samt 

utökad ventilation. Projektets bedömda slutkostnadsprognos är lägre än genomförandebeslut från 2022. 

Drivhuset etapp 2, Verksamhetsanpassningar hus C,D,E, F och G samt rivning av hus H.  

Enskede-Årsta-Vantör 

Reviderat genomförandebeslut togs i Kommunfullmäktige 2023-05 om 307,6 mnkr exkl. index, admin 

och kreditiv. Etapp 2 omfattar 600 nya högstadieplatser med produktionsstart 2023-08 och avser främst 

högstadiedelarna, men även lärosalar och labbsalar för gymnasium samt gemensamt storkök, matsal, 

idrottssal och skolgård, rivning av hus H ingår också i projektet. Planerad godkänd entreprenad är 

beräknad till 2025-08. Vid färdigställande av samtliga etapper 1 och 2 kommer gymnasieskola och 

grundskola åk. 7-9 att inrymma 1200 elever, fördelat med 600 elevplatser vardera i gymnasiet respektive 

högstadiet. Projektets slutkostnadsprognos stämmer överens med beslutad projektkostnad från 2023-05. 

Vällingbyskolan, Nybyggnad, Hus L, ombyggnad hus A och ny paviljonguppställning, 

Hässelby-Vällingby 

Reviderat genomförandebeslut togs i Kommunfullmäktige 2023-06 om 407,8 mnkr exkl. index, admin 
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och kreditiv. Hus L avser nybyggnad av skolbyggnad om 3512 kvm BTA i två plan med vind. Byggnaden 

är fristående och inrymmer storkök, matsalar, undervisningslokaler för anpassad grundskola, hemvister, 

administrativa ytor samt teknikutrymmen. Byggnaden kommer att utgöra Vällingbyskolans nya 

huvudbyggnad med expedition. Hus A kommer att totalrenoveras med nya installationer. 

Tillgänglighetsanpassningar kommer att utföras och inkluderar bland annat en ny hiss. Vidare kommer 

tidigare kök och matsal att byggas om till hemvister och fler specialsalar tillskapas. Projektet omfattar 

660 nya elevplatser till totalt 1162. Planerad produktionsstart är 2024-01 med godkänd entreprenad 2027-

12. Projektets slutkostnadsprognos följer beslutad projektkostnad från 2023-06. 

  

1. Ett Stockholm som håller samman med en stark och jämlik 

välfärd i hela staden 

Trygga 

Utifrån SISAB:s trygghetsarbete så ska SISAB:s skolor och förskolor vara 100 procent trygga för alla 

målgrupper som vistas i och nära dem. Det gäller elever och personal i hyresgästernas verksamheter, 

allmänheten, närboende och föreningsliv som vistas i och nära fastigheterna efter verksamhetstid, 

medarbetare samt leverantörer och entreprenörer på våra byggarbetsplatser. Följande områden är fokus 

för det dagliga arbetet under 2024: 

 Dialog, samverkan och närvaro 

 Förebyggande arbete 

 Regelbundna kontroller på fastigheterna 

 Teknikstöd och innovation 

SISAB fortsätter att sätta barnets bästa i främsta rummet och verka för en stad där alla barn och unga ges 

möjligheter att utvecklas efter sina egna förutsättningar och få en bra start i livet. 

SISAB arbetar för en ökad trygghet och bolaget arbetar tillsammans med utbildningsnämnden utifrån att 

skolan spelar en viktig roll för att förebygga att barn och unga hamnar i kriminalitet. En viktig del i 

stadens brottsförebyggande arbete är skolan där SISAB bidrar för att öka tryggheten, säkerheten och 

förebygga kriminalitet. Samtidigt så stärks bolagets arbete med avtalsuppföljning och kontroll vid 

uthyrning som en del i stadens satsning att motverka välfärdsbrott. 

En viktig del i arbetet är att stadens förskole- och skolgårdar utvecklas och blir grönare och mer 

klimatanpassade där SISAB också ska främja möjligheten till odling. Utemiljön i såväl skola som 

förskola ska präglas av höga lekvärden och ses som en del av det pedagogiska rummet. 

1.1 Alla barn och ungdomar ska ges möjlighet till jämlika uppväxtvillkor och 

trygghet samt en rik fritid 

SISAB fortsätter att sätta barnets bästa i främsta rummet och verka för en stad där alla barn och unga ges 

möjligheter att utvecklas efter sina egna förutsättningar och få en bra start i livet. 

I uppdraget att äga, förvalta och utveckla huvuddelen av Stockholms grundskolor, gymnasieskolor och 

fristående förskolor utgår SISAB från barn och ungas bästa genom att identifiera konsekvenser och ta 

hänsyn till barn och ungas behov. SISAB tar även hänsyn till att stadens resurser ska fördelas utifrån 

socioekonomiska faktorer med syfte att verka utjämnande och öka jämlikheten i staden. Detta gör SISAB 

bland annat genom att stärka det proaktiva trygghetsarbetet vid skolor och förskolor som ligger i områden 

som upplevs som otrygga. 
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1.2 Alla barn ska ges likvärdig möjlighet till utveckling och lärande i förskolan och 

skolan 

I uppdraget att äga, förvalta och utveckla huvuddelen av Stockholms grundskolor, gymnasieskolor och 

fristående förskolor utgår SISAB från barn och ungas bästa genom att identifiera konsekvenser och ta 

hänsyn till barn och ungas behov. Tät och inkluderande dialog skapar större förståelse och kunskap och 

genom delaktighet och transparens arbetar SISAB under 2024 vidare med främjandet av samarbeten, både 

inom staden och med externa samarbetspartners för säkerställa att barn ska ha jämlika livsvillkor och 

livschanser oavsett var i staden de bor. 

SISAB strävar efter att skollokaler ska användas flitigt utanför skoltid. Där möjlighet finns ska lokaler 

nyttjas en större del av dygnet, veckan och året för att säkerställa en bra samhällsekonomisk nytta. 

Med hållbarhet och smarta lösningar skapar SISAB trygga och inspirerande miljöer för barn och elever. 

Viktiga insatser för miljömässig och social hållbarhet är, förutom att erbjuda goda utbildningsmiljöer att 

välja miljöanpassade byggnadsmaterial och processer som har liten inverkan på miljön. På så sätt bidrar 

SISAB till att Stockholm ska vara en giftfri stad för barn där skadliga material och plaster fasas ut. 

En viktig del i arbetet är att stadens förskole- och skolgårdar utvecklas och blir grönare och mer 

klimatanpassade där SISAB också ska främja möjligheten till odling. Utemiljön i såväl skola som 

förskola ska präglas av höga lekvärden och ses som en del av det pedagogiska rummet. SISAB utgår från 

barnperspektivet både vid tillskapandet och underhåll av bolagets inomhus- och utomhusmiljöer. 

För att säkerställa ett proaktivt trygghetsarbete har SISAB ett strukturerat arbetssätt. Utifrån ett 

förebyggande perspektiv arbetar SISAB med färdplan för Trygga SISAB som ska strukturera styrning och 

uppföljning för bolagets trygghetsfrågor med fokus under året på uppföljningsbara nyckeltal. Genom 

service, underhåll och aktiv fastighetsförvaltning med hög närvaro skapar SISAB trygga och säkra 

skolmiljöer utifrån bland annat passersystem, smarta digitala lås och larm för inbrott, utrymning och 

brand. 

Varje år genomförs ett antal systematiskt riktade brandförebyggande insatser kring samtliga skolors och 

förskolors utemiljö. Anmärkningar från dessa ronderingar hanteras gemensamt av SISAB och hyresgästen 

i syfte att minimera risken för anlagd brand samt öka hyresgästens förståelse för effekterna av det 

förebyggande arbetet. Förvaltare och fastighetsvärdar för kontinuerligt en dialog med skol- och 

förskolechefer om det viktiga förebyggande arbetet för att minimera risken för brand.  

Under kvällar och nätter samt helger samverkar SISAB med polisen och stadsdelsförvaltningarnas 

fältassistenter via SISAB:s bevakningsföretags särskilda ungdomsteam. Utifrån inrapporterade 

ordningsstörningar och annan underrättelse besöker ungdomsteamet aktuella platser med fokus på att 

bedriva socialt riktade insatser. Bland annat genom att föra dialog med de som befinner sig på skol- och 

förskolegårdar efter verksamhetstid. 

Utifrån teknik och innovation har SISAB utvecklat det förebyggande arbete med olika tekniska 

hjälpmedel som trygghetssensorer utifrån lokala förutsättningar i syfte att minska eller helt ta bort lokala 

problem kring de mest utsatta skolorna/förskolorna. SISAB trygghetsvandrar i egen och i andras regi, i 

syfte att stärka närvaron kring våra fastigheter utanför verksamhetstid, men också för att bidra till 

situationellt förebyggande åtgärder såsom kontroll av belysning och ansning av vegetation. 

SISAB arbetar för en ökad trygghet tillsammans med utbildningsnämnden utifrån att skolan spelar en 

viktig roll för att förebygga att barn och unga hamnar i kriminalitet. En viktig del i stadens 

brottsförebyggande arbete är skolan där SISAB bidrar för att öka tryggheten, säkerheten och förebygga 

kriminalitet. Arbetet med avtalsuppföljning och kontroll vid extern uthyrning stärks i syfte att motverka 

välfärdsbrott. 

SISAB prioriterar gemensamma åtgärder till områden i staden med hög brottslighet och otrygghet i 
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kommer även ge stöd i utbildningsnämndens arbete att befintliga lokalresurser ska nyttjas fullt ut och se 

över lösningar så att samlade lokalkostnader hålls nere. SISAB kommer även fortsätta arbetet att 

säkerställa kostnadsfokus och utveckla den ekonomiska styrningen av lokalprojekt samtidigt som 

verksamheternas behov värnas. 

SISAB kommer under året ställa krav på upphandlad verksamhet på ett sådant sätt att välfärdskvalitet 

maximeras samt att, utifrån ett långsiktigt driftkostnadsperspektiv, kommunkoncernens kostnader hålls 

nere. SISAB ställer krav på leverantörer och underleverantörer. Inom byggentreprenader arbetar SISAB i 

Rättvist byggande. Ett arbete som syftar till att tillse laglighet och rimliga villkor i hela 

underleverantörskedjan. 

SISAB kommer under kommande år fortsätta samarbetet med bostadsbolagen, Invest Stockholm och 

stadsledningskontoret för att bredda konkurrensen vid upphandling av kommande kontrakt. SISAB 

kommer under året fortsatt arbeta med kategoristyrning för bättre samverkan med marknaden. Samtidigt 

vill SISAB bidra i stadens arbete för de som står längst från arbetsmarknaden genom insatser som leder 

tillbaka till arbetsmarknaden. Sysselsättningsfrämjande krav ska i ökad utsträckning tillsammans med 

arbetsmarknadsförvaltningen ställas vid upphandling för att fler som står långt från arbetsmarknaden ska 

kunna få ett jobb och SISAB planerar att fortsatt erbjuda platser inom feriejobb för att ungdomar snabbt 

ska komma in på arbetsmarknaden. 

Arbetet med informationsplan fortsätter som syftar till att stärka bolagets informationsförvaltningsarbete 

vilket är ett centralt verktyg utifrån bolagets målsättning om datadrivna beslut. Bolagets informationsplan 

och informationsförvaltningsmodell ligger i linje med stadens kvalitetsprogram. 

SISAB ska under året fortsatt utveckla det systematiska arbetsmiljö- och säkerhetsarbetet som syftar till 

att stadens medarbetare inte utsätts för hot, rasism eller otillbörlig påverkan. 

SISAB är en del av stadens övergripande arbete att kraftsamla för att motverka välfärdbrottslighet samt 

otillåten påverkan och under 2024 kommer SISAB stärka arbetet för att motverka ekonomiska 

välfärdsbrott. 

Som fastighetsägare är det även en viktig del av bolagets arbete att under 2024 fortsätta arbetet med 

stadsmiljön och delta i platssamverkan, trygghetsinsatser och städning och renhållning. SISAB kommer 

under året göra en prioritering av gemensamma åtgärder till områden i staden med hög brottslighet och 

otrygghet i samverkan med polis och andra nyckelaktörer. 

Under 2024 kommer SISAB stärka arbetet med att finna användning eller alternativ lösning för 

fastigheter med tomma lokaler, främst genom dialog med stadens verksamheter utifrån stadens egna 

behov. Arbetet utgår från en optimerad användning av stadens mark utifrån ett 

kommunkoncernperspektiv, att otrygghet kring lokaler som inte används ska minska och därmed också 

kostnader för rondering och bevakning. SISAB ser också möjligheten till ökad egenfinansieringsgrad som 

en del av den aktiva fastighetsförvaltningen. 

Under 2024 kommer trygghetsskapande åtgärder vara prioriterade utifrån lokala lägesbilder och analyser. 

Utifrån omvärldsläget så arbetar SISAB utifrån en hög beredskap. För att skapa tillit till den lokala 

demokratin så främjas civilsamhällets delaktighet särskilt genom att se över tillgång till lokaler. För att 

främja Stockholmarnas delaktighet ser SISAB över möjligheter till medborgardialog och 

medborgarbudgetar. 

3.1 Stockholms ekonomi är stark, hållbar och lägger grunden för en jämlik välfärd 

SISAB arbetar fortsatt med en systematisk och enhetlig underhållsplanering som är långsiktig för 

samtliga fastigheter. Underhållsplaneringens mål är att tydligt visa underhållsbehovet på olika nivåer och 

möjliggöra prioriteringar på ett effektivt och transparent sätt för att säkerställa mest skola och förskola för 

pengarna. 
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 En färdplan för Trygga SISAB är beslutad som ska strukturera styrning och uppföljning för 

bolagets trygghetsfrågor 

 Varje år genomförs ett antal systematiskt riktade brandförebyggande insatser kring samtliga 

skolors och förskolors utemiljö. Anmärkningar från dessa ronderingar hanteras gemensamt av 

SISAB och hyresgästen i syfte att minimera risken för anlagd brand samt öka hyresgästens 

förståelse för effekterna av det förebyggande arbetet. Förvaltare och fastighetsvärdar för 

kontinuerligt en dialog med skol- och förskolechefer om det viktiga förebyggande arbetet för att 

minimera risken för brand.  

 Genomföra de projekt som utbildningsförvaltningen har beställt av SISAB gällande 

trygghetsskapande åtgärder för medel som Stockholms stad anslagit centralt. Insatserna vid de 

olika skolorna syftar till att bland annat minska och förhindra brottsliga handlingar som 

droghandel och skadegörelse samt motverka platserna som tillhåll för missbrukare. 

Närvaro 

 Under kvällar och nätter samt helger samverka med polisen och stadsdelsförvaltningarnas 

fältassistenter via SISAB:s bevakningsföretags särskilda ungdomsteam. Utifrån inrapporterade 

ordningsstörningar och annan underrättelse besöker ungdomsteamet aktuella skolor och förskolor 

med fokus på att bedriva socialt riktade insatser. Bland annat genom att föra dialog med de som 

befinner sig på gårdarna efter verksamhetstid. 

Teknik och innovation 

 Förebyggande arbete med olika tekniska hjälpmedel som trygghetssensorer utifrån lokala 

förutsättningar i syfte att minska eller helt ta bort lokala problem kring de mest utsatta 

skolorna/förskolorna. SISAB har idag termosensorer (kameror som registrerar värme) på 60 

skolor. Bolagets erfarenheter av termosensorerna är att de bland annat kan upptäcka 

rörelsemönster, exempelvis hur ungdomar klättrar upp på tak och med sensorernas hjälp, upptäcka 

och förhindra brand eller annan skadegörelse. SISAB har även tidigt fått signaler om när det finns 

mycket folk på skolor och förskolor under sena kvällar och nätter där bolaget kan minimera risken 

för social oro. Sensorerna är primärt ett hjälpmedel för att förhindra eller minimera skadegörelse 

på fastigheterna. SISAB vidtar dock många andra åtgärder för trygga fastigheterna och sensorerna 

ska ses som ett komplement. Många av de äldre termosensorerna behöver nu bytas ut och SISAB 

ser att ny teknik med trygghetssensorer (optiska kameror) är mer kostnadseffektiv. 

Trygghetssensorerna ska användas på samma sätt som termosensorerna. Det vill säga placeras 

vända mot fasad och tak. De är inställda för att automatiskt larma om någon person vistas innanför 

förutbestämda gränser. Därmed är målet att snabbt kunna kontrollera och larma vid till exempel 

skadegörelse, brand eller om någon befinner sig på taket. 

Dialog och samarbete 

 Dagliga lägesgenomgångar med bolagets bevakningsföretag och andra aktörer kring SISAB:s 

skolor och förskolor och därigenom upptäcka större avvikande händelser i bolagets lägesmatris 

som omfattar samtliga fastigheter och som på ett mer träffsäkert sätt kan bidra till beslutsunderlag 

för effektfulla åtgärder inom social och situationell prevention.  

 Trygghetsvandra i egen och i andras regi, i syfte att stärka situationellt förebyggande åtgärder 

såsom belysning och ansning av vegetation på skolor och förskolor. 

 Delta i platssamverkansforum kring olika samhällsproblem som exempelvis olaga bosättare på 

skol- och förskolegårdar och skadegörande ungdomsgrupperingar samt missbrukarproblematik 

och andra narkotikarelaterade problem vid skolor/förskolor. Detta medger att SISAB kan ta ett 

gemensamt grepp om de aktuella problemen utifrån de enskilda samverkande aktörernas ansvar 

och befogenheter.  

 Samverkan med stadens förvaltningar och bolag, andra fastighetsägare, polisen och andra externa 
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